
Kroghs A/S

Klim Strandvej 284, 9690 Fjerritslev

Årsrapport for 1. oktober 2022 - 30. september 2023

CVR-nr. 45 57 15 13

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 9/2 2024

Steen M. Krogh
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september	8
Balance 30. september	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Kroghs A/S Klim Strandvej 284 9690 Fjerritslev Telefon: 98 22 52 00 Email: kroghs@kroghs-as.dk CVR-nr: 45 57 15 13 Regnskabsperiode: 1. oktober 2022 - 30. september 2023 Hjemstedskommune: Jammerbugt
Bestyrelse	Stig B. Krogh Steen M. Krogh Birthe Jensen Christian Bang Krogh
Direktion	Steen M. Krogh
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hjaltesvej 16 7500 Holstebro
Advokat	ADVODAN Frederiksgade 14 7700 Thisted
Pengeinstitut	Sparekassen Thy Store Torv 1 7700 Thisted

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	22.117	20.985	19.242	12.943	12.916
Årets resultat	8.930	8.454	6.567	2.739	2.372
Balance					
Balancesum	90.641	95.288	85.531	80.274	77.577
Egenkapital	47.696	44.066	35.613	29.046	26.307
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	12.886	14.874	9.242	12.887	5.966
- investeringsaktivitet	-5.499	-2.540	-4.397	-10.291	-6.036
- finansieringsaktivitet	-8.752	-3.003	-4.547	367	-1.161
Årets forskydning i likvider	-1.365	9.331	298	2.963	-1.231
Antal medarbejdere	26	25	26	27	27
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	13,4%	12,0%	10,9%	5,7%	5,6%
Soliditetsgrad	52,6%	46,2%	41,6%	36,2%	33,9%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet afsætter grus- og ralprodukter m.v. Afsætningen sker hovedsageligt til hjemmemarkedet.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på DKK 8.930.068, og selskabets balance pr. 30. september 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 47.696.244.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat anses for tilfredsstillende og har indfriet ledelsens forventninger hertil.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et lavere aktivitetsniveau og en indtjening i niveauet DKK 6-8 mio. før skat.

Eksternt miljø

Selskabet er miljøbevidst og følger sin strategi for miljøtilpasninger både internt og eksternt.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		22.117.347	20.985.076
Administrationsomkostninger	1	-9.933.540	-9.542.594
Resultat før finansielle poster		12.183.807	11.442.482
Finansielle indtægter		0	11.154
Finansielle omkostninger	2	-762.717	-780.309
Resultat før skat		11.421.090	10.673.327
Skat af årets resultat	3	-2.491.022	-2.219.718
Årets resultat	4	8.930.068	8.453.609

Balance 30. september 2023

Aktiver

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Grunde og bygninger		8.264.986	8.750.291
Produktionsanlæg og maskiner		31.512.640	33.998.527
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		48.545	80.897
Indretning af lejede lokaler		306.723	460.071
Materielle anlægsaktiver	5	40.132.894	43.289.786
Anlægsaktiver		40.132.894	43.289.786
Råvarer og hjælpematerialer		13.927.344	12.021.917
Færdigvarer og handelsvarer		3.784.383	2.251.437
Varebeholdninger		17.711.727	14.273.354
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.976.435	22.083.564
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		2.174.490	1.571.043
Andre tilgodehavender		960.825	360.589
Periodeafgrænsningsposter	6	1.456.228	1.116.615
Tilgodehavender		21.567.978	25.131.811
Likvide beholdninger		11.228.101	12.593.432
Omsætningsaktiver		50.507.806	51.998.597
Aktiver		90.640.700	95.288.383

Balance 30. september 2023

Passiver

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Selskabskapital		1.694.000	1.694.000
Reserve for opskrivninger		673.831	673.831
Overført resultat		45.328.413	41.698.345
Egenkapital		47.696.244	44.066.176
Hensættelse til udskudt skat	7	1.323.268	1.487.998
Andre hensættelser	8	6.925.000	6.730.381
Hensatte forpligtelser		8.248.268	8.218.379
Leasingforpligtelser		2.164.725	5.155.907
Langfristede gældsforpligtelser	9	2.164.725	5.155.907
Leasingforpligtelser	9	1.274.555	2.585.654
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.188.778	10.314.123
Gæld til tilknyttede virksomheder		14.748.866	13.898.626
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		188.037	1.280.084
Selskabsskat		2.655.752	2.485.032
Anden gæld		6.475.475	7.284.402
Kortfristede gældsforpligtelser		32.531.463	37.847.921
Gældsforpligtelser		34.696.188	43.003.828
Passiver		90.640.700	95.288.383
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Begivenheder efter balancedagen	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	1.694.000	673.831	41.698.345	44.066.176
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-5.300.000	-5.300.000
Årets resultat	0	0	8.930.068	8.930.068
Egenkapital 30. september	1.694.000	673.831	45.328.413	47.696.244

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Årets resultat		8.930.068	8.453.609
Regulering	10	11.909.662	12.231.331
Ændring i driftskapital	11	-4.706.240	-2.613.679
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		16.133.490	18.071.261
Renteindbetalinger og lignende		0	11.154
Renteudbetalinger og lignende		-762.717	-780.308
Pengestrømme fra ordinær drift		15.370.773	17.302.107
Betalt selskabsskat		-2.485.032	-2.428.388
Pengestrømme fra driftsaktivitet		12.885.741	14.873.719
Køb af materielle anlægsaktiver		-6.699.031	-2.740.485
Salg af materielle anlægsaktiver		1.200.000	200.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-5.499.031	-2.540.485
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-4.302.281	-4.971.835
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		850.240	1.968.805
Betalt udbytte		-5.300.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-8.752.041	-3.003.030
Ændring i likvider		-1.365.331	9.330.204
Likvider 1. oktober		12.593.432	3.263.228
Likvider 30. september		11.228.101	12.593.432
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		11.228.101	12.593.432
Likvider 30. september		11.228.101	12.593.432

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
1. Medarbejderforhold		
Lønninger	17.838.235	18.591.833
Pensioner	953.569	844.210
Andre omkostninger til social sikring	344.482	366.143
	<u>19.136.286</u>	<u>19.802.186</u>

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	12.979.117	13.688.207
Administrationsomkostninger	6.157.169	6.113.979
	<u>19.136.286</u>	<u>19.802.186</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>26</u>	<u>25</u>
--	-----------	-----------

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK

2. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	428.247	373.542
Andre finansielle omkostninger	334.470	406.767
	<u>762.717</u>	<u>780.309</u>

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK

3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	2.655.752	2.485.032
Årets udskudte skat	-164.730	-149.335
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	-115.979
	<u>2.491.022</u>	<u>2.219.718</u>

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
4. Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	5.300.000	0
Overført resultat	3.630.068	8.453.609
	8.930.068	8.453.609

5. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	8.076.460	115.858.460	857.344	1.940.229
Tilgang i årets løb	0	6.699.031	0	0
Afgang i årets løb	-485.305	-10.981.335	0	0
Kostpris 30. september	7.591.155	111.576.156	857.344	1.940.229
Opskrivninger 1. oktober	673.831	0	0	0
Opskrivninger 30. september	673.831	0	0	0
Ned- og afskrivninger 1. oktober	0	81.859.933	776.447	1.480.158
Årets afskrivninger	0	7.692.974	32.352	153.348
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-9.489.391	0	0
Ned- og afskrivninger 30. september	0	80.063.516	808.799	1.633.506
Regnskabsmæssig værdi 30. september	8.264.986	31.512.640	48.545	306.723
Heraf finansielle leasingaktiver	0	5.175.354	0	0

6. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje mv.

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
7. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	1.487.998	1.753.312
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-164.730	-265.314
Hensættelse til udskudt skat 30. september	1.323.268	1.487.998

Noter til årsregnskabet

8. Andre hensættelser

Andre hensættelser omfatter selskabets reetableringsforpligtelser.

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
Andre hensættelser	6.925.000	6.730.381
	6.925.000	6.730.381

9. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.164.725	5.155.907
Langfristet del	2.164.725	5.155.907
Inden for 1 år	1.274.555	2.585.654
	3.439.280	7.741.561

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
10. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	0	-11.154
Finansielle omkostninger	762.717	780.309
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	8.170.618	8.673.906
Skat af årets resultat	2.491.022	2.219.718
Andre reguleringer	485.305	568.552
	11.909.662	12.231.331

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
11. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-3.438.373	-2.480.333
Ændring i tilgodehavender	3.563.833	-4.648.397
Ændring i andre hensatte forpligtelser	194.619	39.111
Ændring i leverandører mv.	-5.026.319	4.475.940
	<u>-4.706.240</u>	<u>-2.613.679</u>

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK

12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Pantebrev på i alt TDKK 19.140, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på DKK

	8.264.986	8.750.291
--	-----------	-----------

Løsørejerpantebrev på i alt TDKK 2.500, der giver pant i produktionsanlæg samt øvrige materielle anlægsaktiver.

Til sikkerhed for selskabets mellemværende med kreditinstitutter er der stillet virksomhedspant på TDKK 8.000 i fordringer og varelager.

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:

Til sikkerhed for selskabets mellemværende med Krone Kapital A/S, er der afgivet anfordringskaution svarende til 50 % af den til enhver tid resterende leasinggæld.

Leje- og leasingforpligtelser

Lejeforpligtelser som selskabet har vedrørende arealleje m.v. kan opsiges med 3-6 mdr. skriftlig varsel og udgør

	774.052	622.018
--	---------	---------

Lejeforpligtelser som selskabet har vedrørende kontor og produktionsbygninger kan opsiges med 6 mdr. skriftlig varsel til ophør den 1. i en måned og udgør

	473.977	447.946
--	---------	---------

Andre eventualforpligtelser

Tryk garanti har afgivet garantiforpligtelser vedrørende selskabets reetableringsforpligtelser for i alt TDKK 8.843 hvortil der er hensat TDKK 6.925 pr. 30. september 2023 under andre hensættelser.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Kroghs Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

13. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Kroghs Holding ApS	Moderselskab
Øvrige nærtstående parter	
Steen Mølbach Krogh, Sandagervej, 9690 Fjerritslev	Direktør, bestyrelsesmedlem og kapitalejer i Kroghs Holding ApS
Christian Bang Krogh, Schleppegrellsgade, 2200 København N	Bestyrelsesmedlem og kapitalejer i Kroghs Holding ApS
Stig Bang Krogh, Sankt Thomas Alle, 1824 Frederiksberg	Bestyrelsesmedlem og kapitalejer i Kroghs Holding ApS
Birthe Marie Jensen, Sandagervej, 9690 Fjerritslev	Bestyrelsesmedlem og kapitalejer i Kroghs Holding ApS
Mølbach Invest A/S	Søsterselskab
Danopal A/S	Søsterselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Kroghs Holding ApS	Fjerritslev

14. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kroghs A/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Noter til årsregnskabet

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med Kroghs Holding ApS. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Produktionsanlæg måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte anlæg omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån indregnes ikke i kostprisen i opførelses- og ombygningsperioder.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Fabriksbygninger og kontorejendomme	25 år
Tekniske anlæg og maskiner, andre anlæg, biler og inventar	3-15 år
Finansielle leasede aktiver	7-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Grusarealer og graverettigheder (under grunde og bygninger) afskrives i takt med udvinding som substansforbrug

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo